
 

 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3 - CAP. 21030 - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile  

dell’ AREA AFFARI GENERALI 

Registro Generale n.84 del 21.06.2021  

Registro settoriale n. 15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA UPEL ANNO 2021.  
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO,  presso la residenza 

municipale di Marzio (VA), ubicata in via Menefoglio n. 3, il Responsabile dell’Area Affari 

Generali;  

 

Richiamato il  Decreto  del Sindaco n. 2 del 28/05/2019 con il quale lo scrivente ha assunto le 

funzioni  gestionali inerenti  all’Area Affari Genrali,  ex art. 53, comma 23 della Legge 23/12/2000 

n. 388, avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge finanziaria 2001)”, come modificato  dall’art. 29, comma 4 della Legge  29/12/2001 

n. 448;  

 

Visto l’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Ritenuta, pertanto, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, avuto riguardo 

anche al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale, n.34 del 11/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio comunale n.  12 del 01.06.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, relativa all’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;  

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 

 

Rilevato che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come modificato con 

D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Vista la nota pervenuta in data 14/01/2021 al  n. 106 di protocollo,  con la quale l’UPEL comunica 

le quote associative per l'anno 2021;  

 

Dato atto che i servizi erogati da Upel ai propri associati non sono riconducibili alla tipologia 

contrattuale dell’appalto in quanto costituiscono un corollario particolare del vincolo associativo e 

pertanto non è dovuta la richiesta di alcuna RDO ma la sola adesione all’Associazione dà diritto alla 

fruizione dei servizi prescelti; 

 

Preso atto che la quota a carico dell’Ente, calcolata secondo le indicazioni fornite con la nota sopra 

richiamata ammonta a complessivi € 150,00;= 

 

Ritenuto di aderire a tale associazione per l’importante contributo che la stessa apporta alle attività 

istituzionali; 

 

Visto l’art. 270 e seguenti – Parte III del D.Lgs. 267/2000 “Associazione degli enti locali” con cui 

disciplinando le modalità di determinazione e di riscossione dei contributi associativi e dettando 

altre norme a garanzia del funzionamento delle Associazioni degli enti se ne riconosce 

implicitamente la validità e l’interesse generale; 

 

Dato atto che l’affidamento oggetto della presente determinazione non è soggetto a CIG ai sensi 

della determinazione n. 4 del 7 luglio 2010 dell’AVCP (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

 

Ritenuto per quanto sopra di aderire per l’anno 2021 all’Upel di Varese provvedendo ad impegnare 

l’importo sopra indicato corrispondente alla quota associativa per i comuni inferiori a 1000 abitanti; 

 



 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

 

1) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, a favore di UPEL (Unione 

Provinciale Enti Locali) di Varese, con sede in via Como n. 40, partita Iva 03452510120, 

codice fiscale 80009680127 la somma di euro 150,00; 

 

2) di imputare la spesa di cui al precedente punto 1) sulla missione 1 programma 2 capitolo 

10120504/1; 

 

3) di trasmettere al servizio finanziario la presente determinazione per l’emissione del relativo 

mandato di pagamento; 

 

4) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di Marzio (VA), 

per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla 

Legge n.69/2009 e ss.mm.ii; 

 

5) di dare atto della regolarità tecnica del presente atto, iscriverne gli estremi nel registro delle 

determinazioni, disporne la raccolta in formato cartaceo nell’archivio comunale e 

conseguentemente la pubblicazione sia sull’Albo Pretorio on line all’indirizzo 

www.comune.marzio.va.it. sia nel portale “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli 

effetti di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come recentemente modificato dal D.Lgs. n. 

97/2016. 

                                                       

Il Responsabile 

dell’Area Affari Generali 

F.to Cav. Maurizio Frontali 
 
 
 

 

 
ATTESTAZIONE SULLA REGOLARITA' CONTABILE 

(art. 184, comma 4, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, a seguito dell’impegno di spesa sopra riportato,  

appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria del presente 

provvedimento, ai sensi degli artt. 183, comma 7, e 147-bis, comma 1, del T.U. d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 ed attesta che sono rispettati i requisiti previsti per la liquidazione previsti dall’art. 184 

del TUEL al fine dell’emissione del relativo mandato. 

 
Data   21.06.2021 

Il Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziria 

  F.to Cav. Maurizio Frontali 

 

 
 

 

http://www.comune.marzio.va.it/


 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno  25.11.2022  sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 25.11.2022 

N.  387/2022   Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 
 
 

 
                      

 


